Așă numai în treacăt cităm cronica: „*Bogate și sărace*“ de la 14 Sept. 1883, alcătuită din „*Contemporanul*“ și din „*L'Intransigent*“. Dar bucata intitulată „*Covrigar și covrigăreasă*“ (tribunalul corecțional de Ilfov), cum rămîne? Nu vedem iscălit pe Al. Paigrot și totu-și iese plagiată din „*L'Intransigent*“ 14 (26) Septembrie 1883 de pe bucata intitulată „*Pâtissier et pâtissière*“. Lucrul iese cu desăvîrșire rău, căci ne strică până și documentele omenești ce am putea culege din întîmplările înregistrate de ziare. În asemenea materie datorica cea dintăi a ziaristului iese să spuie adevărul.